Sanction signifie proprement une ordonnance portant une peine contre les contrevenants; et *pragmatique*, affaire concernant le public, l'Etat, et ordonnée d'après l'avis des hommes les plus prudents. Ce mot a été consacré par l'usage aux ordonnances concernant les grandes affaires dont l'Etat et la cour de Rome ont à connaître. Il y a dans le droit canonique français deux pragmatiques sanctions célèbres: celle de Saint-Louis et celle de Charles VII. Voici celle de saint Louis, en résumé et textuellement:

I. Les prélats, les patrons et les collateurs des bénéfices jouiront pleinement de leurs droits.

II. Les églises cathédrales et les autres églises du royaume auront la liberté entière de faire leurs élections.

III. Le crime de *simonie* sera banni de tout le royaume.

IV. Les promotions, les collations des prélatures et autres bénéfices, seront faites suivant les décrets des conciles et les décisions des Pères.

V. Les exactions excessives de la cour de Rome, par lesquelles le royaume se trouve malheureusement appauvri, ne seront plus levées à l'avenir, si ce n'est pour d'urgentes nécessités, et du consentement du roi et de l'Eglise gallicane.

VI. Les libertés, les franchises, les immunités, les droits et les privilèges accordés par les rois aux églises et aux monastères, leur sont confirmés.

1268, Mense Martio.

Ludovicus, Dei gratia, Francorum rex, ad perpetuam rei memoriam.

Pro salubri ac tranquillo statu Ecclesiæ regni nostri, nec non pro divini cultus augmento et Christi fidelium animarum salute, utque gratiam et auxilium omnipotentis Dei, cuius soli ditioni atque protectioni regnum nostrum semper subjectum existit, et nunc esse volumus, consequi valeamus: quæ sequuntur hoc edicto consultissimo in perpetuum valituro statuimus et ordinamus.

I. *Ut ecclesiarum regni nostri prælati, patroni et beneficiorum collatores ordinarii, jus suum plenarium habeant, et unicuique jurisdictio debita seruetur.*

II. *Item, ecclesiæ cathedrales et aliæ regni nostri liberas electiones et earum effectum integraliter habeant.*

III. *Item, simoniæ crimen pestiferum Ecclesiæ labefactans, a regno nostro penitus eliminandum volumus et jubemus.*

IV. *Item, promotiones, collationes, provisiones et dispositiones prælaturarum, dignitatum, vel aliorum quorumcunque beneficiorum et officiorum ecclesiasticorum regni nostri, secundum dispositionem, ordinationem, determinationem juris communis, sacrorum conciliorum Ecclesiæ Dei, atque institutorum antiquorum sanctorum Patrum, fieri volumus pariter et ordinamus.*

V. *Item, exactiones et onera gravissima pecuniarum, per curiam Romanam Ecclesiæ regni nostri impositas vel imposita, quibus regnum nostrum miserabiliter depauperatum existit, sive etiam imponendas aut imponenda levare aut colligi nullatenus volumus, nisi quantaxat pro rationabili, pia et urgentissima causa, inevitabili necessitate, et de spontaneo et expresso concessu nostro et ipsius Ecclesiæ regni nostri.*

VI. *Item libertates, franchisias, immunitates, prærogativas, jura et privilegia, per inclytæ recordationis Francorum reges prædecessores nostros, et successive per nos ecclesiis, monasteriis atque locis piis, religiosis, nec non personis ecclesiasticis regni nostri concessas et concessa innovamus, laudamus, approbamus et confirmamus per presentes.*

Harum tenore, universis justiciariis, officariis et subditis nostris, ac loco tenentibus, præsentibus et futuris, et eorum cuilibet, prout ad eum pertinuerit, districtè præcipiendo mandamus, quatenus omnia et singula prædicta diligenter et attente servent, teneant et custodiant, atque servari, et teneri, et custodiri intendant.

Lorsque dans notre Histoire on parle de la pragmatique sanction, il s'agit presque toujours du règlement fait à Bourges sous Charles VII en 1438, dans une assemblée de prélats et de personnes non-seulement les plus qualifiées, mais les plus éclairées du royaume.

La pragmatique sanction, barrière que l'E-

glise gallicane avait cru devoir opposer à la cour de Rome, porte que l'autorité des conciles est supérieure à toute autre (quant au spirituel), et que le Pape, ainsi que tous les fidèles, sont obligés de s'y soumettre.

Elle avait rétabli et réglé les élections des archevêchés et évêchés, abbayes et prieurés; elle avait décidé qu'elles seraient faites par ceux à qui elles appartenaient de droit, et que les collations appartiendraient aux ordinaires, en réservant néanmoins la prévention au Pape.

C'est par la pragmatique sanction que les réserves, la collation arbitraire des bénéfices, les annates, les grâces expectatives et les déports, avaient été abolis.

Elle avait encore ordonné que les matières ecclésiastiques du royaume seraient terminées sur les lieux; qu'on ne pourrait appeler au Pape, en omettant l'ordinaire; et que s'il était jugé que l'appel était légitime, le Pape serait tenu de nommer des commissaires *in partibus*.

On sait que cette pragmatique sanction fut remplacée par le concordat dit de François I^{er}.

PRAGUERIE.—Nom qu'on donna en 1440 à un parti de factieux qui se révoltèrent contre Charles VII, roi de France, excités par le seigneur de la Trémouille qui aigrit contre le roi quelques princes du sang et même le dauphin. On donna à leurs partisans le nom de *praguons*. Le roi informé à temps de leurs menées les attaqua, les vainquit et les fit arrêter pour la plupart. Quelques auteurs pensent que ce nom de praguerie vient, par corruption, de briguerie.